
 1 

ORGÁNY KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ 
 
Oprávnění Zákon č. 240/2000 Sb. 

 
Vláda 
 

Poznámka 

Omezení: 
- práva na nedotknutelnost osoby 

    a   obydlí  při evakuaci z místa, 
    na kterém je bezprostředně    
    ohrožena na životě nebo zdraví,  
 
- vlastnického a užívacího práva 
   k majetku (§ 29 a 31,poskytuje 
   se přiměřená náhrada), 
 
- svobody pobytu a pohybu, 
 
- práva pokojně se shromažďovat 
   ve vymezeném prostoru, 
 
-práva provozovat podnikatelskou 
  činnost, 
 
- práva na stávku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

§ 5 písm. a)  
 
 
 
 
 
§ 5 písm. b)  
 
 
 
§ 5 písm. c)  
 
§ 5 písm. d)  
 
 
§ 5 písm. e)  
 
 
§ 5 písm. f)  

(na nezbytně nutnou dobu 
 a v  nezbytně nutném rozsahu) 
 

Při vyhlášení nouzového stavu 
Hejtman je v době nouzového stavu 
povinen zajistit provedení stanovených 
krizových opatření v podmínkách kraje. 
 
 
 
Orgány obce jsou při vyhlášení 
nouzového stavu povinny zajistit 
provedení krizových opatření 
v podmínkách obce. Je-li k tomuto účelu 
nutné vydat nařízení obce, nabývá 
nařízení obce účinnosti okamžikem jeho 
vyvěšení na úřední desce obecního 
úřadu. Nařízení obce se zveřejní též 
dalšími způsoby v místě obvyklými, 
zejména prostřednictvím hromadných 
informačních prostředků a místního 
rozhlasu. Stejný postup se použije při 
vyhlašování změn obsahu již vydaného 
nařízení obce. 
 
Náklady vynaložené na provedení 
krizových opatření stanovených obcí 
uhrazuje obec z obecního rozpočtu. 

Oprávnění Zákon č. 240/2000 Sb. 
 

Vláda 
 

Poznámka 

- nařídit evakuaci osob a majetku 
ve vymezeném území, 
- zakázat vstup, pobyt a pohyb osob na 
vymezených místech nebo území, 
 
 
 

§ 6 odst. 1 písm. a) 
 
§ 6 odst. 1 písm. b) 
 
 
 
 

 Rozhodnutí o krizových opatřeních 
uvedených v § 6 odst. 1 a 2 se zveřejňují 
v hromadných informačních prostředcích 
a vyhlašují se stejně jako zákon, účinnosti 
nabývají okamžikem, který se 
v rozhodnutí stanoví 
  



 2 

- rozhodnout o ukládání pracovní 
povinnosti, pracovní výpomoci nebo 
povinnosti poskytnout věcné prostředky 
k řešení krizové situace, 

 
 
-rozhodnout o bezodkladném provádění 
staveb, stavebních prací, terénních úprav 
nebo odstraňování staveb za účelem 
zmírnění nebo odvrácení veřejného 
ohrožení vyplývajícího z krizové situace, 
 
-nařídit povinné hlášení přechodné 
změny pobytu osob, 
-přijmout opatření k ochraně státních 
hranic, 

-nařídit přemístění osob ve vazbě nebo ve 
výkonu trestu odnětí svobody, 
 

 
§ 6 odst. 1 písm. c) 
 
 
 
 
 
 
§ 6 odst. 1 písm. d) 
 
 
 
 
 
 
 
§ 6 odst. 2 písm. a) 
 
§ 6 odst. 2 písm. b) 
 
§ 6 odst. 2 písm. c) 
 

§ 6/1/c lze uložit pouze  tehdy, pokud 
nelze tyto činnosti a věci zajistit smluvně, 
subjekt plnění klade zjevně finančně a 
časově nevýhodné podmínky nebo plnění 
odmítne a přitom hrozí nebezpečí z 
prodlení 

Oprávnění Zákon č. 240/2000 Sb. 
 

Vláda 
 

Poznámka 

 -nařídit použití občanů povinných civilní 
služnou a vojáků v činné službě 
k provádění krizových opatření 
-nařídit vykonávání péče o děti a mládež, 
-zajisti přednostní zásobování dětských a 
zdravotnických zařízení a ozbrojených 
bezpečnostních a hasičských 
záchranných sborů, 
-zabezpečit náhradní způsob 
rozhodování o dávkách sociálního 
zabezpečení 

§ 6 odst. 2 písm. d) 
 
 
 
§ 6 odst. 2  písm. e)  
 
§ 6 odst. 2 písm. f)  
 
 
 
 
§ 6 odst. 2 písm. g)  

  

 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oprávnění Zákon č. 240/2000 Sb. 

 
Kraj 
 

Poznámka 

  Orgány kraje zajišťují připravenost 
kraje na řešení krizových situací, úkoly 
kraje při přípravě na krizové situace, 
které nesouvisejí s vnitřní bezpečností 
a veřejným pořádkem a s jejich 
řešením, plní hasičský záchranný sbor 
kraje 
 

Při řešení krizových situací se přiměřeně 
použijí ustanovení o provádění 
záchranných a likvidačních prací podle  
z.č. 239/2000 Sb. 
Orgány kraje stanoví, organizují a 
provádějí opatření podle z.č. 240/2000 Sb. 
v mezích své působnosti vymezené 
zvláštními právními předpisy 

Řídí a kontroluje přípravná opatření, 
činnosti k řešení krizových situací a 
činnosti ke zmírnění jejich následků 
prováděné územními správními úřady 
s krajskou působností, obcemi, 
právnickými a fyzickými osobami. 
Zřizuje k řešení krizových situací krizový 
štáb kraje jako svůj pracovní orgán 

§ 14 odst. 2 písm. a)  
 
 
 
 
 
 
 
§ 14 odst. 2 písm. b)  
+ Směrnice MV  
č.j. PO –4536/IZS-2001 
ze dne 12.12.2001 
Metodický pokyn MV  
č.j.PO 4537/IZS ze dne 12.12.2001 

Hejtman  Koordinačním orgánem pro přípravu na 
krizové situace je bezpečnostní rada 
kraje. Předsedou bezpečnostní rady kraje 
je hejtman, který jmenuje členy 
bezpečnostní rady kraje  
( § 24) 

 
 
 
Oprávnění z.č. 240/2000 Sb. 

 
Kraj 
 

Poznámka 

Koordinuje záchranné a likvidační práce , 
poskytování zdravotnické pomoci, 
provádění opatření k ochraně veřejného 

§ 14 odst. 3 písm. a) 
(§ 28 odst. 4) 
 

Hejtman  
 
 

Za stavu nebezpečí  
Povinnosti uvedené v § 14 odst. 3 lze 
uložit pouze tehdy, pokud nelze tyto 



 4 

zdraví a bezodkladných pohřebních 
služeb. 
Organizuje a koordinuje evakuaci, 
nouzové ubytování, nouzové zásobování 
pitnou vodou, potravinami a dalšími 
nezbytnými prostředky k přežití 
obyvatelstva. 
Zajišťuje ochranu majetku a podílí se na 
zajištění veřejného pořádku na území, kde 
byla provedena evakuace. 
Organizuje a koordinuje humanitární 
pomoc. 
Chrání práva a oprávněné zájmy 
bezprostředně ohrožených osob,které 
jsou povinny strpět záchranné práce 
prováděné v zájmu ochrany životů a 
zdraví osob. 
Ukládá pracovní  výpomoci nebo 
povinnosti poskytnout věcné prostředky. 

 
 
 
 

 

 
 
§ 14 odst. 3 písm. b) 
 
 
 
 
§ 14 odst. 3 písm. c) 
 
 
 
§ 14 odst. 3 písm. d) 
 
§ 14 odst. 3 písm. e) 
 
 
 
 
 
§ 14 odst. 5 písm. a) 
výjimky - § 32 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hejtman 
 
 
 
 
 
 
 
Při nebezpečí z prodlení může povinnost 
poskytnout věcný prostředek uložit i 
starosta obce, který o uložení povinnosti 
následně informuje hejtmana  
 
 
 

činnosti a věci zajistit smluvně, subjekt 
plnění klade zjevně finančně a časově 
nevýhodné podmínky nebo plnění 
odmítne a přitom hrozí nebezpečí z 
prodlení 
Tyto činnosti je povinen vykonávat tak, 
aby byly přiměřené a odpovídající svým 
obsahem a rozsahem účelu a podmínkám 
konkrétní krizové situace 
 
 
 
 
 
 
 
 
Potvrzení o prac. výpomoci (§ 31) 
Hejtman nebo starosta, který uložil 
povinnost poskytnout věcný prostředek, 
zabezpečí jeho vrácení a vydání potvrzení 
o využití tohoto prostředku , poškození (§ 
29) 
Peněžní náhrada - § 35 
 
 

Oprávnění z.č. 240/2000 Sb. 
 

Kraj 
 

Poznámka 

Nařizuje bezodkladné provádění staveb, 
stavebních prací, terénních úprav nebo 
odstraňování staveb za účelem zmírnění 
nebo odvrácení ohrožení. 

Nařizuje hlášení přechodné změny 
pobytu osob. 
Nařizuje použití občanů povinných civilní 
služnou k realizaci krizových opatření. 
Nařizuje vykonávání náhradní výkon 
péče o děti a mládež,pokud tuto péči 
nemohou vykonávat rodiče nebo jiný 
zákonný zástupce. 
Zajišťuje přednostní zásobování dětských 
a zdravotnických zařízení a ozbrojených 

§ 14 odst. 5 písm. b) 
 
 
 
 
 
§ 14 odst.6 písm. a) 
 
§ 14 odst. 6 písm. b) 
 
 
§ 14 odst.6 písm. c) 
 
 

 Opatření v odstavcích 5 a 6 se využijí jen 
v tom rozsahu, který je nezbytný pro 
překonání krizové situace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

bezpečnostních a hasičských 
záchranných sborů. 
Zabezpečuje náhradní způsob 
rozhodování o dávkách sociálního 
zabezpečení a jejich výplatě 
 

Oprávnění převést výkon úkolů starosty 
na  předem stanovenou dobu za 
zmocněnce, kterého za tím účelem 
jmenuje 

 
 
§ 14 odst. 6 písm. d) 
 
 
 
 
§ 14 odst. 6 písm. e) 
 
 
 
§ 23 odst. 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Povinnost neprodleně informovat obec 
a ministra vnitra, který může 
rozhodnutí hejtmana zrušit 

 
 
Oprávnění z.č. 240/2000 Sb. 

 
Obec 
 

Poznámka 

  Orgány obce zajišťují připravenost 
obce na řešení krizových situací. 

Při řešení krizových situací se přiměřeně 
použijí ustanovení o provádění 
záchranných a likvidačních prací podle  
z.č. 239/2000 Sb. 
Orgány obcí stanoví, organizují a 
provádějí opatření podle z.č. 240/2000 Sb. 
v mezích své působnosti vymezené 
zvláštními právními předpisy 

Organizuje přípravu obce na krizové 
situace. 
Rozpracovává úkoly krizového plánu 
kraje.  
Poskytuje hasičskému záchrannému 
sboru kraje podklady a informace 
potřebné ke zpracování krizového plánu 
kraje. 
Shromažďuje údaje  o počtu a totožnosti 
osob, které v době krizového stavu 
přechodně změnily pobyt a nachází se na 
správním území obce, a předává tyto 
údaje krajskému úřadu a do ústřední 
evidence o přechodných změnách pobytu 
osob, 

Podílí se na zajištění veřejného pořádku 
 
 

§ 21 odst. 2 písm. a) 
 
§ 21 odst. 2 písm. b) 
 
§ 21 odst. 2 písm. c) 
 
 
 
§ 21 odst. 2 písm. d) 
 
 
 
 
 
 
 
§ 21 odst. 2 písm. e) 
 

Obecní úřad 
 
Obec určená podle § 15 odst. 4/a) 

 
 
Starosta zřizuje bezpečnostní radu a 
krizový štáb (Nař. 462/2000 Sb. 



 6 

Oprávnění z.č. 240/2000 Sb. 
 

Obec 
 

Poznámka 

 
Zabezpečuje varování osob nacházejících 
se na území obce před hrozícím 
nebezpečím 
Nařizuje a organizuje evakuaci osob 
z ohroženého území obce. 
Organizuje činnost obce v podmínkách 
nouzového přežití obyvatel obce. 
Je oprávněn požádat právnické a fyzické 
osoby o poskytnutí dobrovolné pomoci. 
Plní úkoly a opatření uvedené v krizovém 
plánu kraje. 
Zajišťuje organizaci dalších nezbytných 
opatření.  
Může zřídit krizový štáb obce jako svůj 
pracovní orgán. 
 
Při nebezpečí z prodlení může povinnost 
poskytnout věcný prostředek uložit i 
starosta obce, který o uložení povinnosti 
následně informuje hejtmana 

 
§ 23 odst. 1 písm. a) 
 
 
§ 23 odst. 1 písm. b) 
 
§ 23 odst. 1 písm. c) 
 
 
§ 23 odst. 1 písm. d) 
 
 
§ 23 odst. 1 písm. e) 
 
§ 23 odst. 1 písm. f) 
 
§ 23 odst. 2 
 
 
§ 29 odst. 5 

 
Starosta obce 

 
V době krizového stavu 
 
Pokud starosta neplní v době krizového 
stavu úkoly stanovené z.č. 240/2000 Sb., 
může hejtman převést jejich výkon na 
předem stanovenou dobu na zmocněnce, 
kterého za tím účelem jmenuje. 
Peněžní náhrada - § 31, 35 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Peněžní náhrada - § 35 
Zajištění vrácení věcného prostředku  a 
vydání potvrzení o jeho využití , poškození  
- § 29 

 
 
 


